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ΤΟΜΕΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΥ  

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΣΕΒ 

 

Μιχάλης Μητσόπουλος, Διευθυντής Τομέα 

Ε: mmitsopoulos@sev.org.gr 

Τ: +30 211 500 6157     

Αθηνά Βουνάτσου, Senior Advisor 

Ε: avounatsou@sev.org.gr  

T: +30 211 500 6109  

Αυγή Οικονομίδου, Senior Advisor 

E: aoikonomidou@sev.org.gr 

T: +30 211 500 6130 

Γιάννης Λαϊνάς, Senior Advisor 

E: ilainas@sev.org.gr 

T: +30 211 500 6114 

Σωτηρία Καλαντζή, Associate Advisor 

E: skalantzi@sev.org.gr  

T: +30 211 500 6113 
 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

E: info@potamitisvekris.com  

T: +210 33 80 095, +30 210 33 80 000 

Ομήρου 11, 10672, Αθήνα 

 Οι παρεμβάσεις του μήνα    
  

  «Με το νέο καθεστώς οι υπεύθυνοι των 
επιχειρήσεων μπορεί να οδηγούνται στην 
φυλακή ακόμη και για πλημμελήματα εξ 
αμελείας» 

 
 
Ηλίας Γ.Αναγνωστόπουλος 

Πρόεδρος Ένωσης Ελλήνων Ποινικολόγων        

Ομ. Καθηγητής Νομικής Σχολής Αθηνών 
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 «Είναι το Project Management υπηρεσία 
πολυτελείας;» 

 
Σωκράτης Μπαλτάς   
Πολιτικός Μηχανικός MSc Πρόεδρος ΔΣ & 

Operations Director  

ReDePlan Consultants 

σελ.14 

  

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ   Τα σημαντικά του μήνα  
01. Επιχειρηματικό Περιβάλλον  

…..................…………………………..  σελ. 2 

02. Φορολογική νομοθεσία 

…..................…………………………… σελ. 8 

03. Εργασιακές σχέσεις & εργατική νομοθεσία 

…..................…………………………… σελ. 14 

04. Τα νέα από την ΕΕ  

…..................…………………….……... σελ. 17 

05. Προσεχώς 

…..................…………………….……...  

 
 
Πυλώνας 2 
Θεσπίζεται η εφαρμογή ελάχιστου πραγματικού φορολογικού συντελεστή ύψους 
δεκαπέντε τοις εκατό (15%) για θυγατρικές εταιρείες, μέλη πολυεθνικών 
επιχειρήσεων ή ημεδαπών ομίλων μεγάλης κλίμακας με την ενσωμάτωση στο 
εθνικό δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2523. 
 
Περισσότερα στη σελ.8 
 
 
Επιτροπές Αποδοχών 
Παρέχεται η δυνατότητα ψηφιακής χορήγησης βεβαίωσης οφειλής σε μέλη των 
επιτροπών αποδοχών ανωνύμων εταιρειών.  
 
Περισσότερα στη σελ.8 
 
 
Μετάθεση αργίας 
Μετατίθεται η υποχρεωτική αργία της 1ης Μαΐου 2024 για τις 07 Μαΐου 2024 και 
ημέρα Τρίτη. 
 
Περισσότερα στη σελ.16 

 

  
Το Μηνιαίο Δελτίο «Ρυθμιστικό Περιβάλλον & 
Επιχειρήσεις» συντάσσεται με την ευθύνη του 
Τομέα Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος & 
Ρυθμιστικών Πολιτικών του ΣΕΒ και την 
επιστημονική υποστήριξη της Δικηγορικής 
Εταιρείας «ΠΟΤΑΜΙΤΗΣ ΒΕΚΡΗΣ». Αποτελεί μια 
ακόμη υπηρεσία του ΣΕΒ στα μέλη του και 
περιλαμβάνει τρέχουσες νομοθετικές και 
ρυθμιστικές εξελίξεις τόσο στην Ελλάδα όσο και 
στην ΕΕ, διαβουλεύσεις, αποφάσεις ανεξάρτητων 
αρχών και φορέων καθώς και σημαντική 
νομολογία στα εργασιακά φορολογικά και 
ευρύτερα ζητήματα του επιχειρηματικού 
περιβάλλοντος για την περίοδο αναφοράς από την 
15η ημέρα του παρελθόντος μήνα έως και την 15η 
ημέρα του τρέχοντος μήνα.  Για οποιαδήποτε 
πληροφορία και διευκρίνιση μπορείτε να 
επικοινωνήσετε με τη συντακτική Ομάδα.  

Τα άρθρα που φιλοξενούνται στο παρόν δελτίο 
αποτελούν προϊόν προσωπικής επεξεργασίας 
των συντακτών τους και ο ΣΕΒ δεν φέρει καμία 
ευθύνη για την ακρίβεια ή την πληρότητα των 
πληροφοριών ή απόψεων που περιλαμβάνουν. 

 

mailto:mmitsopoulos@sev.org.gr
mailto:avounatsou@sev.org.gr
mailto:aoikonomidou@sev.org.gr
mailto:ilainas@sev.org.gr
mailto:skalantzi@sev.org.gr
mailto:info@potamitisvekris.com


  
 
  
   

  
 
    
 

86 | Μάρτιος 2024  | σελ. 2 

PV: 3861159.1 

01. ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 
 

 

 

 

 
 
Ηλίας Γ.Αναγνωστόπουλος 

Πρόεδρος Ένωσης Ελλήνων Ποινικολόγων        

Ομ. Καθηγητής Νομικής Σχολής Αθηνών 

Linkedin 
 

«Ο Ν. 5090/2024 και οι επιχειρήσεις» 

Ο Ν. 5090/2024 τροποποίησε μέγα αριθμό διατάξεων του Ποινικού Κώδικα (ΠΚ) και του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας 

(ΚΠΔ). Σκοπός της εκτεταμένης επέμβασης στα δύο βασικά ποινικά νομοθετικά κείμενα είναι, σύμφωνα με τις επίσημες 

διακηρύξεις, ο τερματισμός της διάχυτης «ατιμωρησίας», ιδίως σε σχέση με την εγκληματικότητα μικρής και μεσαίας 

βαρύτητας, καθώς και η επιτάχυνση της βραδύποδος ποινικής δικαιοσύνης. 

Για όσους διοικούν ή κατέχουν θέσεις ευθύνης σε επιχειρήσεις σημαντική είναι η κλιμάκωση των ποινών και ο 

παράλληλος δραστικός περιορισμός της δυνατότητας αναστολής της εκτέλεσής τους. Η αναστολή απαγορεύεται (από 

1.5.2024) για ποινές που υπερβαίνουν το ένα έτος (αντί του ισχύοντος ορίου των τριών ετών), ενώ οι ποινές έως δύο 

έτη μπορούν να μετατραπούν σε χρήμα ή σε παροχή κοινωφελούς εργασίας. Όλες οι ποινές που υπερβαίνουν τα δύο 

έτη θα εκτίονται υποχρεωτικά (τουλάχιστον κατά ένα μέρος) εντός της φυλακής. 

Υπό το νέο καθεστώς είναι προφανές ότι οι υπεύθυνοι των επιχειρήσεων ενδέχεται να οδηγηθούν στην φυλακή για 

πλημμελήματα εξ αμελείας, όπως π.χ. η ανθρωποκτονία εξ αμελείας (φυλάκιση 2 έως 5 ετών) ή η βαριά σωματική 

βλάβη εξ αμελείας (φυλάκιση έως 3 έτη), ή γενικότερα ήσσονος απαξίας, όπως η μη καταβολή χρεών άνω των 200.000€ 

προς το Δημόσιο (φυλάκιση 3 έως 5 ετών).  

Ο Ν. 5090/2024 κατήργησε εξ άλλου την κατ’ έγκληση δίωξη της απιστίας άνω των 120.000€ εις βάρος φορέων του 

χρηματοπιστωτικού τομέα, η οποία από 1.7.2024 θα διώκεται αυτεπαγγέλτως. Στο παρελθόν η αυτεπάγγελτη δίωξη της 

εν λόγω μορφής απιστίας είχε προκαλέσει σοβαρά προβλήματα στην λειτουργία των χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων 

στους τομείς των δανειοδοτήσεων, των εξαγορών και άλλους, λόγος για τον οποίον ο Ν. 4637/2019 είχε εισαγάγει την 

κατ’ έγκληση δίωξή της. Με την επαναφορά του παλαιού καθεστώτος είναι λίαν πιθανό να αναβιώσουν τα προβλήματα 

του παρελθόντος και να στερηθούν οι χρηματοπιστωτικοί φορείς την αναγκαία ευελιξία σε κρίσιμους τομείς της 

δραστηριότητάς τους.        

Σημαντική είναι, επίσης, η εισαγωγή μιας οιονεί ποινικής ευθύνης των νομικών προσώπων σε περιπτώσεις πράξεων 

δωροδοκίας με το άρθρο 134 του Ν. 5090/2024. Σύμφωνα με αυτό, αν η δωροδοκία «τελείται προς όφελος ή για 

λογαριασμό νομικού προσώπου» επιβάλλεται στο τελευταίο   πρόστιμο από 50.000 έως 10.000.000€. Το πρόστιμο 

μπορεί να φτάσει μέχρι το διπλάσιο των προ φόρων ετησίων καθαρών κερδών του νομικού προσώπου, αν το ποσό 

αυτό υπερβαίνει τα δέκα εκατομμύρια ευρώ. Εκτός από το πρόστιμο, μπορεί να επιβληθούν οριστική ή προσωρινή 

ανάκληση ή αναστολή της άδειας λειτουργίας ή απαγόρευση άσκησης της επιχειρηματικής δραστηριότητας. Οι 

κυρώσεις αυτές μάλιστα δεν προϋποθέτουν την καταδίκη κάποιου φυσικού προσώπου για δωροδοκία. 

Ανάλογες διοικητικές κυρώσεις εις βάρος των νομικών προσώπων προβλέπονται στο άρθρο 135 για πράξεις 

νομιμοποίησης εσόδων εγκληματικής δραστηριότητας που τελούνται «προς όφελος ή για λογαριασμό» τους.       

Στο πεδίο του δικονομικού δικαίου ο νέος νόμος διευρύνει σημαντικά την αρμοδιότητα των μονομελών δικαστηρίων για 

πλημμελήματα και κακουργήματα, ενώ συρρικνώνεται η ποινική προδικασία και οι εγγυήσεις υπέρ των κατηγορουμένων 

χάριν της ταχύτερης παραπομπής των υποθέσεων στο ακροατήριο. 

Η εφαρμογή του νέου νομοθετήματος θα δείξει αν οι διακηρυσσόμενοι στόχοι του θα επιτευχθούν. Η ασυνήθιστα οξεία 

κριτική  που ασκήθηκε από έγκυρους επιστημονικούς και επαγγελματικούς φορείς κατά την δημόσια διαβούλευση του 

νομοσχεδίου, το οποίο χαρακτηρίστηκε ως τιμωρητικό, οπισθοδρομικό και αντιπαραγωγικό, δεν επιτρέπει πάντως 

ιδιαίτερη αισιοδοξία για το μέλλον του. 

 

 

https://www.linkedin.com/in/iag-anagnostopoulos/
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Ανοιχτές και Ολοκληρωμένες Διαβουλεύσεις  
 

 

Ενέργεια 

Ολοκληρώθηκε η δημόσια διαβούλευση της ΡΑΑΕΥ σχετικά με: 

α) την επικαιροποιημένη εισήγηση της ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε. για τον Κανονισμό Δημοπρασιών Εγγυήσεων 
Προέλευσης. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

β) την μελέτη σχετικά με την μεθοδολογία καθορισμού των ανταποδοτικών τελών ανά 
κλάδο/δραστηριότητα της ΡΑΑΕΥ. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

γ) την εισήγηση της ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για την ρύθμιση θεμάτων λειτουργίας του ΕΣΜΦΑ έως τη θέση σε 
λειτουργία των νέων Σημείων του ΕΣΜΦΑ Αμφιτρίτη (σημείο σύνδεσης με Τερματικό 
Αλεξανδρούπολης) και Κομοτηνή (σημείο διασύνδεσης με IGB. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

δ) την επικαιροποίηση του καταλόγου Επικουρικών Υπηρεσιών της εταιρείας HENGAS.  

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

ε) την Πρότυπη Σύμβαση Σύνδεσης στα Δίκτυα Διανομής Φυσικού Αερίου της εταιρείας HENGAS 
Α.Ε. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

στ) την εισήγηση της ΔΕΣΦΑ Α.Ε. σχετικά με το ύψος του τιμολογίου της υπηρεσίας φόρτωσης 
φορτηγών ΥΦΑ για το έτος 2024. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Η ΡΑΑΕΥ θέτει σε δημόσια διαβούλευση: 

α) έως τις 26.03.2024 την εισήγηση τους ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για τους κύκλους επαναδήλωσης στα νέα Σημεία 
Εισόδου του ΕΣΜΦΑ Αμφιτρίτη (σημείο σύνδεσης με Τερματικό Αλεξανδρούπολης) και Κομοτηνή (Σημείο 
Διασύνδεσης με IGB).  

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ και εδώ 

ε) έως τις 29.03.2024 την εισήγηση της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. για την τροποποίηση του χρονικού ορίζοντα 
επίλυσης της ΔΕΠ σε 15 λεπτά. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Τηλεπικοινωνίες 

Ολοκληρώθηκε η δημόσια διαβούλευση της ΕΕΤΤ σχετικά με: 

α) έως τις 19.03.2024 την τροποποίηση του Κανονισμού διαχείρισης και εκχώρησης oνομάτων 
xώρου .gr ή .ελ. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

https://www.rae.gr/diavoulefseis/80129/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/80310/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/80391/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/80837/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/80841/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/81477/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/80606/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/81563/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/83832/
https://www.eett.gr/diavoulefsis/dimosia-diavoyleysi-tropopoiisi-kostologisis-kai-logistikoy-diachorismoy/
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Η ΕΕΤΤ θέτει σε δημόσια διαβούλευση: 

α) έως τις 27.03.2024 τον προσδιορισμό μηνιαίου τέλους Floorbox SMART READINESS 
(συμπληρωματική διαβούλευση). 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

 

 

 
Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις 

 

 

Ψηφιακές Υπηρεσίες 

Κατατέθηκε στη Βουλή σχέδιο νόμου του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης με τίτλο «Λήψη μέτρων 
για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2065 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 19ης Οκτωβρίου 2022 σχετικά με την ενιαία αγορά ψηφιακών υπηρεσιών και την 
τροποποίηση της οδηγίας 2000/31/ΕΚ («Πράξη για τις ψηφιακές υπηρεσίες»)». Με το εν λόγω σχέδιο 
νόμου επιχειρείται η διασφάλιση ασφαλούς, προβλέψιμου και αξιόπιστου επιγραμμικού περιβάλλοντος, στο 
οποίο αντιμετωπίζονται η διάδοση παράνομου περιεχομένου στο διαδίκτυο και οι κοινωνικοί κίνδυνοι που 
μπορεί να προκαλέσει η διάδοση παραπληροφόρησης ή άλλου περιεχομένου, και στο οποίο 
προστατεύονται αποτελεσματικά τα θεμελιώδη δικαιώματα και διευκολύνεται η καινοτομία. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Κρατικές Ενισχύσεις 

Δημοσιεύθηκε ο Κανονισμός Κρατικών Οικονομικών Ενισχύσεων με αντικείμενο την ενίσχυση 
γεωργών και κτηνοτρόφων έναντι ζημιών στη φυτική παραγωγή (συμπεριλαμβανομένων και των 
αποθηκευμένων προϊόντων) και στα μέσα παραγωγής συμπεριλαμβανομένου του παγίου κεφαλαίου, 
που προκαλούνται από απρόβλεπτα γεγονότα όπως θεομηνίες, δυσμενείς καιρικές συνθήκες ή άλλα 
έκτακτα γεγονότα. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Αέρια Θερμοκηπίου 

Αποφασίστηκε ο τρόπος κατανομής εσόδων από πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών 
αερίων θερμοκηπίου για το έτος 2024. Τα έσοδα των πλειστηριασμών των δικαιωμάτων εκπομπών 
αερίων του θερμοκηπίου κατανέμονται ενδεικτικά: α) στον «Διαχειριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων 
Προέλευσης Α.Ε.» για τη διαχείριση του συστήματος εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής αερίων 
θερμοκηπίου, β) στις ανάγκες της ενίσχυσης για επιχειρήσεις τομέων και υποτομέων που εκτίθενται σε 
σημαντικό κίνδυνο διαρροής άνθρακα. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Επενδύσεις| Golden Visa 

Επανακαθορίζεται το πλαίσιο χορήγησης άδειας διαμονής σε πολίτες τρίτων χωρών για επενδύσεις σε 
ακίνητη περιουσία. Ειδικότερα: α) αυξάνεται, ανάλογα με την περιοχή υλοποίησης της επένδυσης, η 
ελάχιστη αξία κτήσης της ακίνητης περιουσίας, β) για επενδύσεις, μέσω αγοράς ακίνητης περιουσίας η 
απαιτούμενη ελάχιστη αξία κτήσης του ακινήτου παραμένει στις 250 χιλ. ευρώ, γ) τίθενται απαγορεύσεις ως 
προς τη χρήση των ακινήτων που αποκτώνται κατά πλήρη κυριότητα. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

https://www.eett.gr/diavoulefsis/sympliromatiki-dimosia-diavoyleysi-prosdiorismos-miniaioy-teloys-floorbox-smart-readiness/
https://www.hellenicparliament.gr/Nomothetiko-Ergo/Anazitisi-Nomothetikou-Ergou?law_id=f219ea0b-b109-4521-8e7d-b131018a072e
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240201151
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240201277
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/bbb19498-1ec8-431f-82e6-023bb91713a9/12535811.pdf
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Ψηφιακός Μετασχηματισμός 

Τροποποιήθηκαν οι όροι και οι προϋποθέσεις σχετικά με την Δράση «Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων». Μεταξύ άλλων περιπτώσεων της προκήρυξης 
αυτής που ήδη έχει αναρτηθεί και προβλέπει voucher για δαπάνες ως 20.000 ευρώ, προβλέπεται η 
επιλεξιμότητα προμήθειας ή αντικατάστασης POS και η λήψη υπηρεσιών παρόχου ηλεκτρονικής 
τιμολόγησης. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Οικονομία 

Ρυθμίστηκαν τεχνικά και λεπτομερειακά θέματα για την λειτουργία του Μητρώου Παρακολούθησης 
Ιδιωτικού Χρέους. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Επιχειρήσεις 

α) Παρατάθηκε μέχρι την 15η Απριλίου 2024 η δράση «Εξοικονομώ – Επιχειρώ» για τη βελτίωση της 
ενεργειακής απόδοσης των επιχειρήσεων του τριτογενούς τομέα. Τα επενδυτικά σχέδια που θα 
υποβληθούν, θα πρέπει να εκπληρώνουν ενεργειακό στόχο: i) εξοικονόμησης πρωτογενούς ενέργειας κατά 
40%, ii) μείωσης εκπεμπόμενων ρύπων (CO2) κατά 35%, iii) επίτευξης βελτίωσης της ενεργειακής 
κατηγορίας κτιριακών μονάδων κατά δύο ενεργειακές τάξεις. Ο μέγιστος προϋπολογισμός των επενδυτικών 
έργων ανέρχεται σε 500.000 € για τον κλάδο του τουρισμού και σε 250.000 € για τους κλάδους εμπορίου 
και υπηρεσιών. Το ποσοστό της ενίσχυσης δύναται να ανέλθει μέχρι και στο 65% των ενισχυόμενων 
δαπανών. Ο συνολικός προϋπολογισμός της δράσης ανέρχεται σε 176.750.000 €. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

β) Δημοσιεύθηκε πρόγραμμα για την βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης επιχειρήσεων του 
τριτογενούς τομέα. Αφορά δράση ύψους 176.750.000,00€ με δικαιούχους επιχειρήσεις κλάδων 
εμπορίου, υπηρεσιών και τουρισμού, εφόσον πρόκειται για καταλύματα έως 200 κλίνες.  

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Αξιοποίηση Δημόσιας Περιουσίας 

Δημοσιεύθηκε ο ν. 5092/2024 σχετικά με τους όρους αξιοποίησης της δημόσιας περιουσίας στις 
παραθαλάσσιες περιοχές. Ορίζεται ένα νέο πλαίσιο παραχώρησης για απλή χρήση αλλά υπάρχουν 
και ορισμένες βελτιώσεις-αποσαφηνίσεις όπως:  Για το Πλάτος Παραλίας αφαιρείται η πρόβλεψη για 
υποχρεωτικό ελάχιστο πλάτος παραλίας στα 30μ. και επανέρχεται το εύρος των 0-50μ. και για το 
καθεστώς Παλαιού Αιγιαλού επανέρχεται στην ιδιωτική περιουσία του δημοσίου. Θεσπίζονται 
«Απάτητες Παραλίες» και αποσαφηνίζεται, μεταξύ άλλων,  ότι δεν θίγονται υφιστάμενες διατάξεις που 
ρυθμίζουν τα επιχειρηματικά πάρκα, τα Ειδικά Σχέδια Χωρικής Ανάπτυξης Δημόσιων Ακινήτων και τα 
Ειδικά Σχέδια Χωρικής Ανάπτυξης Στρατηγικών Επενδύσεων καθώς και εμπράγματα δικαιώματα που 
έχουν αποκτηθεί πριν από την 23η Απριλίου 2019 σε παλαιούς αιγιαλούς που ανήκουν στη δημόσια 
κτήση. Προβλέπεται επίσης ότι το άρθρο 16Α του ν. 2971/2001 εξακολουθεί να εφαρμόζεται για τον 
καθορισμό ανταλλάγματος που προβλέπεται στα άρθρα 11 (υφιστάμενα έργα και εγκαταστάσεις με 
βάση αναπτυξιακούς νόμους και συμβάσεις που έληξαν), 14(παραχώρηση χρήσης για την εκτέλεση 
έργων) και 14Α (υφιστάμενα άνευ αδείας ή καθ’ υπέρβαση κατασκευές) του ν. 2971/2011. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

 

 

https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240201259
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https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240201252
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240201650
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240100033
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Πυροπροστασία 

Τέθηκε σε εφαρμογή η ηλεκτρονική υπηρεσία «Υποβολή αναφοράς ή καταγγελίας σε θέματα 
πυροπροστασίας επιχειρήσεων και εγκαταστάσεων». Φυσικά πρόσωπα θα μπορούν επώνυμα 
αλλά με προστασία της εμπιστευτικότητας να προβούν μέσω ειδικής εφαρμογής της Πυροσβεστικής 
Υπηρεσίας που θα είναι προσβάσιμη μέσω gov.gr να προβούν σε σχετικές αναφορές και καταγγελίες.  

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Περιβαλλοντικές Επιθεωρήσεις 

Θεσπίστηκε επικαιροποιημένο Μοντέλο Ενεργειών Συμμόρφωσης («ΜΕΣ») για τις 
περιβαλλοντικές επιθεωρήσεις. Μεταξύ άλλων περιλαμβάνει: α) τη μεθοδολογία αξιολόγησης των 
ελλείψεων συμμόρφωσης που διαπιστώνονται κατά τον έλεγχο και της επικινδυνότητάς τους για το 
περιβάλλον, β) τη μεθοδολογία κατάταξης των τελικών παραβάσεων στις τέσσερις (4) κατηγορίες 
«χαμηλής», «μέτριας», «σημαντικής» και «πολύ σημαντικής» σοβαρότητας, σύμφωνα με τα κριτήρια 
της παρ. 15β του άρθρου 20 του ν. 4014/2011,γ) το σύνολο των ελαφρυντικών ή επιβαρυντικών 
παραγόντων που συνεκτιμώνται, δ) κατάλογο ενδεικτικών παραδειγμάτων παραβάσεων, ε) τις 
διαδικασίες επιβολής των μέτρων και κυρώσεων στ) το περιεχόμενο της προσωρινής και της οριστικής 
έκθεσης ελέγχου ζ) το περιεχόμενο του Πλάνου Διορθωτικών Ενεργειών καθώς και τα ειδικότερα 
κριτήρια για τον καθορισμό της προθεσμίας συμμόρφωσης και η) τον τρόπο υπολογισμού του 
προστίμου που επιβάλλεται σύμφωνα με το άρθρο 21 του ν. 4014/2011. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Καλάθι του Νοικοκυριού 

Τροποποιήθηκε προγενέστερη απόφαση, με την οποία καθορίστηκαν οι κατηγορίες σαρακοστιανών 
προϊόντων που εντάσσονται στο «καλάθι του νοικοκυριού» και στα αγαθά τα οποία πρέπει να 
πωλούνται με ρυθμισμένο ανώτατο μικτό περιθώριο κέρδους της παρ. 1 του άρθρου 55 Ν. 5045/2023.  
Όσες επιχειρήσεις συμμετέχουν στο «καλάθι του νοικοκυριού» της παρ. 5 του άρθρου 55 Ν. 
5045/2023 πρέπει να εντάξουν στον κατάλογο τους ένα τουλάχιστον είδος από τις κατηγορίες των 
συγκεκριμένων αγαθών. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Επίγεια Ψηφιακή Τηλεοπτική Ευρυεκπομπή 

Τροποποιήθηκε προγενέστερη απόφαση σχετικά με το πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης των 
ιδιωτικών επιχειρήσεων που συνιστούν παρόχους περιεχομένου επίγειας ψηφιακής 
τηλεοπτικής ευρυεκπομπής ελεύθερης λήψης περιφερειακής εμβέλειας. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 
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Αποφάσεις Ανεξάρτητων Αρχών & Οργάνων 

 

 

Επικοινωνία 

Με απόφαση της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων: 

α) Καθορίστηκε ο Κανονισμός Γενικών και Ειδικών Αδειών και όρων παροχής ταχυδρομικών 
υπηρεσιών.  

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ  

Ενέργεια 

Με απόφαση του Κλάδου Ενέργειας της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων: 

α) Τροποποιήθηκε ο Κανονισμός Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας 
Αγοράς, σχετικά με την συμμετοχή της απόκρισης ζήτησης. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ  

β) Καθορίστηκε η διαδικασία, οι όροι και τα κριτήρια επιλογής με πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
υποψηφίων προμηθευτών για την παροχή υπηρεσιών Τελευταίου Καταφυγίου φυσικού αερίου για 
την περίοδο δύο ετών από την 01.04.2024. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ  

γ) Καθορίστηκε η διαδικασία, οι όροι και τα κριτήρια επιλογής με πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
υποψήφιων Προμηθευτών Καθολικής Υπηρεσίας Ηλεκτρικής Ενέργειας για περίοδο δύο (2) ετών 
από τις 23.06.2024. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ  

δ) Εγκρίθηκαν οι τιμές των παραμέτρων που υπεισέρχονται στον υπολογισμό του κόστους 
εξισορρόπησης φορτίου του ΕΣΜΦΑ για το έτος 2024. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ  
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02. ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 

 
 
  

 
Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις  

 
 
Παγκόσμιο ελάχιστο επίπεδο φορολογίας ομίλων πολυεθνικών επιχειρήσεων  

Ψηφίστηκε στη Βουλή σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με τίτλο 
«Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2523 του Συμβουλίου, της 15ης Δεκεμβρίου 2022, σχετικά με την 
εξασφάλιση παγκόσμιου ελάχιστου επιπέδου φορολογίας των ομίλων πολυεθνικών επιχειρήσεων και των 
εγχώριων ομίλων μεγάλης κλίμακας στην Ευρωπαϊκή Ένωση (Pillar II) και άλλες τελωνειακές και 
φορολογικές διατάξεις». Σκοπός του ανωτέρω νομοσχεδίου είναι οι σχετικοί όμιλοι να καταβάλλουν δίκαιο 
μερίδιο φόρων για τη δραστηριότητά τους, εντός και εκτός της εσωτερικής αγοράς της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. Σ’ αυτό το πλαίσιο, καθορίζεται το κράτος παραγωγής των κερδών και κατ’ επέκταση το 
νομιμοποιούμενο για τη φορολόγησή τους κράτος. Ο ΣΕΒ συμμετείχε στη διαδικασία ακρόασης φορέων 
προτάσσοντας ότι η συνεχής παρακολούθηση και ευθυγράμμιση με τις εργασίες που συνεχίζονται στον 
ΟΟΣΑ θα είναι κρίσιμη για να διευκολύνει τη συμμόρφωση της αγοράς με ένα νέο και ιδιαίτερα πολύπλοκο 
πλαίσιο που έρχεται την ώρα που οι απαιτήσεις παροχής στοιχείων και σχετικών υποχρεώσεων από 
διακριτά πλαίσια και διεθνείς συμφωνίες προς επιχειρήσεις έχουν αυξηθεί τόσο σε αριθμό όσο και σε 
πολυπλοκότητα. Επεσήμανε επίσης την ανάγκη ταχείας έκδοσης της δευτερεύουσας νομοθεσίας καθώς και 
τις προκλήσεις που εγείρει το νέο πλαίσιο στην παροχή φορολογικών κινήτρων για επενδύσεις που 
επιταχύνουν τη μετάβαση σε μια πιο βιώσιμη οικονομία. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Παράταση δήλωσης πρόθεσης για Αll in one σύστημα (Cash Register/POS) 

Προβλέφθηκε ότι οι χρήστες υπηρεσιών πληρωμών που προτίθενται να αντικαταστήσουν το Ταμειακό τους 
Σύστημα με σύστημα στο οποίο το Ταμειακό Σύστημα και το Μέσο Πληρωμών ενσωματώνονται σε μία 
συσκευή (Αll in one - Cash Register/POS) θα πρέπει να δηλώσουν την πρόθεσή τους στο Μητρώο Μέσων 
Πληρωμών στην ψηφιακή πύλη «myAADE» το αργότερο έως 29.3.2024, ώστε να προβούν σε ενέργειες 
για την αναβάθμιση των Ταμειακών Συστημάτων τους και τη διασύνδεσή τους με τα Μέσα Πληρωμών που 
διαθέτουν έως και τις 30.4.2024. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Επιτροπή αποδοχών| Ψηφιακή βεβαίωση οφειλής άρθρου 12 Κ.Φ.Δ. 

Τροποποιήθηκε η υπό στοιχεία ΠΟΛ 1275/2013 απόφαση Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων και 
προβλέφθηκε η δυνατότητα ψηφιακής χορήγησης της βεβαίωσης οφειλής του άρθρου 12 του Κ.Φ.Δ. περί 
επιτροπών αποδοχών. Συγκεκριμένα, η βεβαίωση οφειλής χορηγείται ψηφιακά κατόπιν αιτήσεως του 
ενδιαφερομένου και φέρει την ψηφιακή σφραγίδα της ΑΑΔΕ. Σε περίπτωση, δε, που αυτό δεν είναι 
εφικτό, τότε χορηγείται και υπογράφεται κατ' εξουσιοδότηση του Διοικητή της ΑΑΔΕ από τον Προϊστάμενο 
της εκάστοτε αρμόδιας Υπηρεσίας. Περαιτέρω, επικαιροποιήθηκε η διαδικασία χορήγησης, ο τύπος και το 
περιεχόμενο της βεβαίωσης οφειλής. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

 
 
 

https://www.hellenicparliament.gr/Nomothetiko-Ergo/Anazitisi-Nomothetikou-Ergou?law_id=b08b5040-03b3-4f93-abff-b12c01568431
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-03/A1042_2024_FEK.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-03/A1042_2024_FEK.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-03/a1038_2024fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-03/a1038_2024fek.pdf
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Φορολόγηση υπεραξίας που προκύπτει από τη μεταβίβαση μετοχών εισηγμένων στο 
χρηματιστήριο στην περίπτωση που έχει μεσολαβήσει stock split ή reverse stock split  

Δόθηκαν διευκρινίσεις για τη φορολογική μεταχείριση της υπεραξίας που προκύπτει από τη 
μεταβίβαση μετοχών εισηγμένων σε χρηματιστηριακή αγορά στην περίπτωση που έχουν 
μεσολαβήσει εταιρικές πράξεις διάσπασης (stock split) ή συνένωσης (reverse stock split) μετοχών, 
καθώς και για την εισφορά από φυσικά πρόσωπα ημεδαπών ή αλλοδαπών τίτλων της παρ. 1 του άρθρου 
42 του ΚΦΕ σε λήπτη που είναι ημεδαπό ή αλλοδαπό νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα και ο εισφέρων 
είναι ο μοναδικός μέτοχος ή εταίρος του λήπτη. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Εναλλακτική φορολόγηση άρθρου 5Α ΚΦΕ - Τροποποίηση της 46834/2023 

Τροποποιήθηκε η με αριθμό 46834/2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Κατηγορίες επενδύσεων, διαδικασία και δικαιολογητικά αιτήματος διαπίστωσης 
ολοκλήρωσης της επένδυσης, χρόνος διακράτησης της επένδυσης και παρακολούθηση αυτής, διακοπή ή 
μεταβολή στην επένδυση μετά τη διαπίστωση ολοκλήρωσης αυτής, για την εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 5Α του ν. 4172/2013, περί εναλλακτικής φορολόγησης εισοδήματος που προκύπτει στην αλλοδαπή 
φυσικών προσώπων που μεταφέρουν τη φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα», ως προς τα 
δικαιολογητικά αιτήματος διαπίστωσης ολοκλήρωσης της επένδυσης με την αγορά ακινήτου στην 
Ελλάδα.  

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Διασύνδεση ΦΗΜ με POS 

Τροποποιήθηκε η Απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ Α.1098/2022 «Καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών 
(πρωτόκολλο επικοινωνίας) και λοιπές λειτουργίες, για την διασύνδεση μεταξύ Φορολογικών Ηλεκτρονικών 
Μηχανισμών και EFT/POS τερματικών. Υλοποίηση επί της αρχής «είσπραξη μέσω κάρτας – υποχρεωτική 
έκδοση απόδειξης από Φ.Η.Μ», ως προς την διαδικασία που πρέπει να ακολουθηθεί σε περίπτωση 
προσωρινής βλάβης του ΦΗΜ, ως προς τη διαδικασία προείσπραξης μέσω EFTPOS, καθώς και για 
την εκ νέου απενεργοποίηση του πληκτρολογίου του EFTPOS (άρθρο 8 του παρ.Α.1088/2023). 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Καθορίστηκε ότι οι χρήστες υπηρεσιών πληρωμών υποχρεούνται να προβούν σε ενέργειες για την 
αναβάθμιση των Ταμειακών Συστημάτων τους και τη διασύνδεσή τους με τα Μέσα Πληρωμών που 
διαθέτουν έως και τις 31.3.2024 (διασύνδεση με πρωτόκολλο επικοινωνίας Α.1098/2022 απόφασης 
Διοικητή) ή 30/4/2024 (με  σύστημα all in one) ή 31.5.2024 (διασύνδεση με πρωτόκολλο επικοινωνίας 
Α.1155/2023 απόφασης Διοικητή) ή 31/10/2024 (περίπτωση διασύνδεσης με πρωτόκολλο, πέραν των 
πρωτοκόλλων των Α.1098/2022 και Α.1155/2023 αποφάσεων). Σε περίπτωση διασύνδεσης σύμφωνα με 
Α.1098/2022 και Α.1155/2023, οι ως άνω καταληκτικές ημερομηνίες δύνανται να παραταθούν κατά ένα 
ημερολογιακό μήνα. Το άρθρο 2 της Α.1021/2023 απόφασης Διοικητή τροποποιήθηκε ως προς την 
εκάστοτε καταληκτική ημερομηνία αναβάθμισης των Ταμειακών Συστημάτων των υπόχρεων οντοτήτων.                                

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Καθορίστηκε το περιεχόμενο, η διαδικασία, ο τρόπος και ο χρόνος υποβολής Δηλώσεων 
πληροφοριών αναφορικά με υπηρεσίες τεχνικής υποστήριξης Φορολογικών Ηλεκτρονικών 
Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.), που παρέχονται στις υπόχρεες οντότητες του άρθρου 1 του ν.4308/2014, στην 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, για την τήρηση του Μητρώου Παρεχόμενων Υπηρεσιών Τεχνικής 
Υποστήριξης Φ.Η.Μ. Η σύσταση και ενημέρωση του ως άνω Μητρώου θα γίνεται με βάση τις πληροφορίες 
που η ΑΑΔΕ θα λάβει από οντότητες- εγκαταστάτες ΦΗΜ, σχετικά με τις πραγματοποιηθείσες διασυνδέσεις 
ή τα προγραμματισμένα ραντεβού διασύνδεσης έως και την 30η Απριλίου 2024. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-03/e2016ada.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-03/e2016ada.pdf
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240201271
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240201271
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-03/A1040_2024_FEK.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-03/a1035_2024_fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-03/A1040_2024_FEK.pdf
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Πιστοποιητικό οικονομικής ενημερότητας – Νέα ημερομηνία έναρξης λειτουργίας της πλατφόρμας 

Προβλέφθηκε ότι η παραγωγική λειτουργία της πλατφόρμας έκδοσης του πιστοποιητικού 
οικονομικής ενημερότητας εκκινεί την 30ή.9.2024 (άρθρο 30 του ν. 5086/2024 «Εθνική Αρχή 
Κυβερνοασφάλειας και λοιπές διατάξεις»). 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Παράταση για εκπλήρωση της υποχρέωσης οριστικής παύσης χρήσης όλων των ΕΑΦΔΣΣ 

Καθορίστηκε ότι, έως και την 30.04.2024, όλες οι οντότητες που εκδίδουν τα λογιστικά τους στοιχεία με τη 
χρήση ΕΑΦΔΣΣ, ή είναι κάτοχοι αυτών, παύουν τη χρήση αυτών, καθότι δεν πληρούνται οι τεχνικές 
προδιαγραφές της ΠΟΛ.1220/2012. Οι ως άνω οντότητες από την 01.05.2024 και εφεξής έχουν την 
υποχρέωση χρήσης λοιπών ΦΗΜ ή υπηρεσιών παρόχου ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων ΛΠ.  

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Αύξηση δόσεων ΕΝ.Φ.Ι.Α. – Καταληκτική ημερομηνία υποβολής δήλωσης στοιχείων ακινήτων 

Αυξήθηκε ο αριθμός των μηνιαίων δόσεων καταβολής του ΕΝ.Φ.Ι.Α. και πλέον προβλέπεται ότι ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. 
καταβάλλεται σε έως 12 ισόποσες μηνιαίες δόσεις (άρθρο 55 του ν. 5087/2024). Ειδικά για τον 
ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2024, ο φόρος καταβάλλεται σε 11 ισόποσες μηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η 
πρώτη καταβάλλεται μέχρι και την 30η  Απριλίου 2024. Με το άρθρο 56 του ίδιου νόμου, προβλέφθηκε 
ότι ο υπόχρεος σε υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων υποβάλλει αυτήν μέχρι και την 31ηΙανουαρίου 
του επόμενου έτους από την ημέρα της σύστασης, απόκτησης και κάθε άλλης μεταβολής των σχετικών 
δικαιωμάτων. Ειδικά, όμως, για το έτος 2024, η εν λόγω δήλωση υποβάλλεται μέχρι και την 8η.03.2024. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Έναρξη ηλεκτρονικής αποστολής δεδομένων των συστημάτων παρακολούθησης εισροών - εκροών 
των φορολογικών αποθηκών και αποθηκών τελωνειακής αποταμίευσης 

Καθορίστηκε η ημερομηνία ανακοίνωσης διαθεσιμότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών (web services) 
παραλαβής δεδομένων του Πληροφοριακού Συστήματος Παρακολούθησης Εισροών Εκροών της ΑΑΔΕ για 
την έναρξη της ηλεκτρονικής αποστολής των δεδομένων των συστημάτων παρακολούθησης εισροών - 
εκροών των φορολογικών αποθηκών και αποθηκών τελωνειακής αποταμίευσης. Παράλληλα, δόθηκαν 
οδηγίες προς τους οικονομικούς φορείς για την παραλαβή των απαραίτητων κλειδιών  εγγραφής 
(subscription keys)  για τη διαβίβαση δεδομένων προς το Πληροφοριακό Σύστημα μέσω διαδικτυακών 
υπηρεσιών (web services). Περαιτέρω, δόθηκαν οδηγίες προς τους οικονομικούς φορείς για την 
επικαιροποίηση των απαραίτητων στοιχείων στην εφαρμογή του μητρώου δεξαμενών ενεργειακών 
προϊόντων φορολογικών αποθηκών και αποθηκών τελωνειακής αποταμίευσης. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-02/%CE%9D.%205086-24_%CE%91_23.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-02/%CE%9D.%205086-24_%CE%91_23.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-03/a_1034_fek_2024.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-03/a_1034_fek_2024.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-02/o3010.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-02/o3010.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-02/e2015ada.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-02/e2015ada.pdf
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Νομολογία και Γνωμοδοτήσεις ΝΣΚ 

 

 
ΣτΕ 601/2022 – Μεταβολή φορολογικής κατοικίας για έτη που ανάγονται σε χρόνο προγενέστερο της 
1.1.2014 

Με απόφαση του ΣτΕ, καθ’ ερμηνεία των διατάξεων του άρθρου 2 του π. Κ.Φ.Ε. (ν. 2238/1994), οι οποίες 
εφαρμόζονται επί αιτημάτων μεταβολής φορολογικής κατοικίας που ανάγονται σε χρόνο προγενέστερο της 
01.01.2014, κρίθηκε ότι σε φόρο εισοδήματος στην Ελλάδα για το παγκόσμιο εισόδημά του, ήτοι για εκείνο 
που προκύπτει τόσο στην ημεδαπή όσο και στην αλλοδαπή, υπόκειται, μεταξύ άλλων, το φυσικό πρόσωπο 
που έχει την κατοικία του στην Ελλάδα, έχει, δηλαδή, σε αυτήν μόνιμη και κύρια πραγματική εγκατάσταση, 
την οποία έχει καταστήσει, σύμφωνα με τη βούλησή του, το κέντρο των εν γένει βιοτικών σχέσεων και 
ζωτικών συμφερόντων του, το οποίο αποτελεί στοιχείο προσδιοριστικό της έννοιας της κατοικίας. 
Το κέντρο αυτό των βιοτικών σχέσεων και ζωτικών συμφερόντων ενός φυσικού προσώπου υφίσταται εκεί 
όπου το πρόσωπο αυτό αναπτύσσει τους προσωπικούς, οικονομικούς και κοινωνικούς του δεσμούς. 
Προκειμένου, εξάλλου, να κριθεί εάν ένα φυσικό πρόσωπο έχει, κατά την έννοια της διάταξης του άρθρου 2 
του ν. 2238/1994, κατοικία στην Ελλάδα, πολλώ δε μάλλον μεταβάλλει την επί μακρόν διατηρούμενη από 
αυτό κατοικία, η φορολογική αρχή πρέπει να συνεκτιμά όλα τα πρόσφορα στοιχεία, όπως, ιδίως, την 
ύπαρξη στέγης, τη φυσική παρουσία του ίδιου και των μελών της οικογένειάς του, τον τόπο άσκησης των 
επαγγελματικών δραστηριοτήτων, τον τόπο των περιουσιακών συμφερόντων, τον τόπο των διοικητικών 
δεσμών με τις δημόσιες αρχές και φορείς (ασφαλιστικούς, επαγγελματικούς, κοινωνικούς) και τον τόπο 
ανάπτυξης πολιτικών, πολιτισμικών ή άλλων δραστηριοτήτων. Συνεπώς, για τη θεμελίωση της σχετικής 
φορολογικής υποχρέωσης ενός φυσικού προσώπου, η φορολογική αρχή πρέπει να προβαίνει σε 
ειδικώς αιτιολογημένη κρίση αναφορικά με το εάν το πρόσωπο αυτό έχει κατοικία στην Ελλάδα, 
φέρουσα κατ’ αρχήν και το βάρος απόδειξης των πραγματικών περιστατικών που τεκμηριώνουν 
επαρκώς, ενόψει των συνθηκών, την ύπαρξή της. Στην περίπτωση, εν τούτοις, μεταβολής της επί 
μακρόν διατηρούμενης φορολογικής κατοικίας, το βάρος απόδειξης των θεμελιωτικών της αλλαγής αυτής 
περιστατικών φέρει ο φορολογούμενος, ο οποίος οφείλει να προσκομίσει την προβλεπόμενη στο άρθρο 61 
παρ. 7 του ν. 2238/1994 βεβαίωση φορολογικής κατοικίας, δυνάμενη να αντικατασταθεί, σε περίπτωση μη 
έκδοσής της από τις αλλοδαπές φορολογικές αρχές, από τα λοιπά δικαιολογητικά που προβλέπονται στην 
ίδια παράγραφο του ως άνω άρθρου και στην κατ' εξουσιοδότηση του ίδιου άρθρου εκδοθείσα 
ΠΟΛ.1136/2013. Για την αποδοχή του αιτήματός του ο ενδιαφερόμενος οφείλει, πέραν του ως άνω 
δικαιολογητικού, να προσκομίσει πρόσφορα στοιχεία, από τα οποία προκύπτει η μεταβολή της μόνιμης και 
κύριας κατοικίας του. Και στην περίπτωση, όμως, αυτή, της υποβολής αιτήματος για μεταβολή της 
φορολογικής κατοικίας, η Διοίκηση, απορρίπτοντας το εν λόγω αίτημα, έχει υποχρέωση παράθεσης ειδικής 
αιτιολογίας για τη θεμελίωση της σχετικής κρίσεως της, η οποία πρέπει να διατυπώνεται κατόπιν 
συνεκτιμήσεως όλων των πρόσφορων στοιχείων που ο φορολογούμενος προσκομίζει για την απόδειξη της 
κατοικίας του (πρβλ. ΣτΕ 2105/2018, ΣτΕ 1212/2019). 

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

 

 

 

 

 



  
 
  
   

  
 
    
 

86 | Μάρτιος 2024  | σελ. 12 

PV: 3861159.1 

ΣτΕ 383/2022 – Φορολογητέο εισόδημα από επιχείρηση αγοραπωλησίας ακινήτων 

Με απόφαση του ΣτΕ κρίθηκε ότι η διάταξη του άρθρου 28 παρ. 3 περ. α΄ του ΚΦΕ θεσπίζει (υπό την 
επιφύλαξη των περί τεχνικών επιχειρήσεων διατάξεων του άρθρου 34 ΚΦΕ) ειδική ρύθμιση του τρόπου 
εξευρέσεως του φορολογητέου εισοδήματος που κτάται από άσκηση επιχειρήσεως αγοραπωλησίας 
ακινήτων, και ότι η ρύθμιση αυτή, ως ειδική, αποκλείει τον οριζόμενο στο άρθρο 32 του ΚΦΕ εξωλογιστικό 
προσδιορισμό του καθαρού εισοδήματος συνεπεία μη τηρήσεως βιβλίων και στοιχείων, δεδομένου, 
άλλωστε, ότι σε περίπτωση άσκησης επιχειρήσεως αγοραπωλησίας ακινήτων, το συμβόλαιο πωλήσεως και 
μεταβιβάσεως ακινήτου αποτελεί το οριζόμενο από τον Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων παραστατικό στοιχείο 
της συναλλαγής, αντί για το τιμολόγιο ή την απόδειξη πωλήσεως. 

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

ΣτΕ 1433/2023 – Επιστροφή ΦΠΑ αγαθού μη χρησιμοποιηθέντος για φορολογητέες πράξεις 

Με απόφαση του ΣτΕ επικυρώθηκε η κρίση της αναιρεσιβαλλόμενης απόφασης με την οποία έγινε δεκτή η 
προσφυγή της πλέον αναιρεσίβλητης εταιρείας. Ειδικότερα, έγινε δεκτό ότι η διάταξη της παρ. 3 του άρθρου 
7 του ν. 2859/2000, που ρυθμίζει την περίπτωση της πραγματικής και όχι της λογιζόμενης μεταφοράς 
από έναν υποκείμενο στον φόρο αγαθών της επιχείρησής του προς ένα άλλο κράτος-μέλος δεν 
τυγχάνει εφαρμογής στην υπό κρίση υπόθεση, καθώς μετά την ενσωμάτωση των αγαθών που 
απέκτησε η [αναιρεσίβλητη], σε άλλα αγαθά, που ανήκαν στις πωλήτριες ελληνικές εταιρείες δημιουργήθηκε 
από καθεμία εξ αυτών ένα νέο αγαθό, το οποίο, ως τελικό πλέον προϊόν, παραδόθηκε στην [αναιρεσίβλητη] 
στη Γερμανία, με ενδοκοινοτική παράδοση και, ως εκ τούτου, δεν νοείται πλέον «μεταφορά» επιμέρους 
εξαρτημάτων του τελικού προϊόντος, μέσω του προϊόντος αυτού, από την προσφεύγουσα στη Γερμανία. 
Κατόπιν αυτών, εφόσον η [αναιρεσίβλητη] εταιρεία μετά τις παραδόσεις των αγαθών που 
πραγματοποιήθηκαν προς αυτήν στο εσωτερικό της χώρας δεν πραγματοποίησε φορολογητέες πράξεις 
στην Ελλάδα και ενόψει του ότι δεν αμφισβητείται από τη φορολογική αρχή ότι συντρέχουν οι λοιπές 
ουσιαστικές προϋποθέσεις, που πρέπει να πληρούνται κατ’ άρθρο 34 παρ. 2 του Κώδικα ΦΠΑ για την 
επιστροφή στον υποκείμενο στο φόρο που είναι εγκατεστημένος σε άλλος κράτος-μέλος της ΕΕ, του φόρου 
που επιβάρυνε τις παραδόσεις αγαθών που πραγματοποιήθηκαν προς αυτόν στο εσωτερικό της χώρας. 
Συνακόλουθα, έγινε δεκτό ότι η προσφεύγουσα και νυν αναιρεσίβλητη εταιρεία είχε δικαίωμα επιστροφής 
ΦΠΑ.  

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

ΣτΕ 2231/2023 – Συμπληρωματικά στοιχεία τα οποία περιέρχονται με πληροφοριακό δελτίο σε 
γνώση της φορολογικής αρχής 

Με απόφαση του ΣτΕ έγινε δεκτό ότι στοιχεία για το υπόλοιπο ή/ και τις κινήσεις τραπεζικών 
λογαριασμών από τα οποία προκύπτει απόκρυψη φορολογητέας ύλης και τα οποία περιέρχονται 
σε γνώση της αρμόδιας για τη βεβαίωση του φόρου εισοδήματος φορολογικής αρχής με 
πληροφοριακό δελτίο μετά την υποβολή της δήλωσης φόρου εισοδήματος, κατ’ αρχήν, είναι 
συμπληρωματικά στοιχεία κατά την έννοια του άρθρου 17 παρ. 2 εδ. α΄ του ΚΦΕ σε συνδυασμό με το 
άρθρο 68 παρ. 2 του ΚΦΕ, που δικαιολογούν την έκδοση συμπληρωματικού φύλλου ελέγχου/πράξης 
διορθωτικού προσδιορισμού, εντός της πενταετούς προθεσμίας παραγραφής. 

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 
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ΣτΕ 2796/2022 – μη διενέργεια προσωρινού φορολογικού ελέγχου 

Με απόφαση του ΣτΕ έγινε δεκτό ότι σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 67 και 68 Κ.Φ.Ε., 
προϋπόθεση της εκδόσεως προσωρινού φύλλου ελέγχου είναι η κατά νόμον δυνατότητα 
διενέργειας προσωρινού φορολογικού ελέγχου - δυνατότητα η οποία θα συνέτρεχε επί κτήσεως 
εισοδήματος από εμπορικές επιχειρήσεις [Δ΄ πηγή], προσδιοριζομένου αυτού κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 31 Κ.Φ.Ε.  Εντούτοις το εισόδημα του αναιρεσείοντος δεν εξευρέθηκε από τη 
φορολογική Αρχή επί τη βάσει των εν λόγω διατάξεων αλλά επί τη βάσει των διατάξεων του Κ.Φ.Ε. (αρ. 17 
επ.) που ρυθμίζουν τα του προσδιορισμού του εισοδήματος δυνάμει τεκμηρίων διαβιώσεως, γεγονός το 
οποίο συνιστούσε νομική πλημμέλεια αυτεπαγγέλτως ερευνητέα από το δικαστήριο σύμφωνα με τις 
ισχύουσες κατά τον χρόνο εκδόσεως της αποφάσεώς του διατάξεις. 

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

ΣτΕ 1311/2023 – Αίτηση επιστροφής ΦΠΑ και απώλεια πρωτότυπων παραστατικών 

Με απόφαση του ΣτΕ έγινε δεκτό ότι η αίτηση επιστροφής Φ.Π.Α. πρέπει, καταρχήν, να συνοδεύεται 
από πρωτότυπα παραστατικά (τιμολόγια, έγγραφα που επέχουν θέση τιμολογίου ή τελωνειακά 
έγγραφα), απαίτηση η οποία σκοπεί στην καταπολέμηση της φοροδιαφυγής ή φοροαποφυγής και 
στην αποτροπή φορολογικής απάτης, ιδίως, δε, στην αποτροπή του κινδύνου υποβολής 
περισσότερων αιτήσεων επιστροφής Φ.Π.Α. για τις ίδιες συναλλαγές. Ωστόσο, κατά την έννοια των 
αυτών διατάξεων, ερμηνευόμενων ενόψει του προαναφερόμενου σκοπού τους και της αρχής της 
αναλογικότητας, μπορεί να γίνει δεκτή αίτηση επιστροφής που δεν στηρίζεται σε πρωτότυπα αλλά σε 
αντίγραφα ή διπλότυπα τιμολογίων, εφόσον, πάντως, μεταξύ άλλων, ο αιτών αποδείξει ότι τα πρωτότυπα 
απωλέσθηκαν χωρίς υπαιτιότητά του. 

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/31
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03. ΕΡΓΑΣΙΑΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ & ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 
 

 
                 

                                  

                                  Σωκράτης Μπαλτάς   

                                  Πολιτικός Μηχανικός MSc Πρόεδρος ΔΣ & Operations Director  

                                  ReDePlan Consultants 

                                  Linkedin 

 

«Είναι το Project Management υπηρεσία πολυτελείας;» 

Ένας από τους διαδεδομένους ακαδημαϊκούς ορισμούς του Έργου – Project, το ορίζει ως «…Προσωρινή 

Οργανωτική Δομή…» που αποσκοπεί στη «…δημιουργία ενός μοναδικού προϊόντος ή υπηρεσίας…». Είναι 

προφανές από τα ανωτέρω γιατί εν γένει τα κατασκευαστικά έργα γίνονται αμέσως αντιληπτά από όλους ως 

«Projects». Είναι η ίδια η φύση της προσωρινότητας του εγχειρήματος με διακριτή χρονική αρχή και τέλος, άρα 

προσωρινή, σε συνδυασμό με την μοναδικότητα κάθε κατασκευής. Η λεπτομέρεια  στον ορισμό που έχει σημασία 

όμως, προκύπτει από την φράση «Οργανωτική Δομή» και αυτό διότι το έργο δεν ορίζεται ως «το αποτέλεσμα» (το 

ολοκληρωμένο κτίριο, η κατασκευασμένη υποδομή, μια ολοκληρωμένη μελέτη ή μια επίδειξη μόδας κλπ) αλλά ως η 

ομάδα πόρων ανθρώπινων, οικονομικών και υλικών που διατάχθηκαν και οργανώθηκαν με «προσωρινό και 

μοναδικό» τρόπο και με αποκλειστικό σκοπό την επίτευξη ενός προσδιορισμένου στόχου – αποτελέσματος. Εν 

συντομία και με αποδεκτό απλοϊκό τρόπο,  Έργο είναι η Ομάδα.  

Είναι εξαιρετικά κρίσιμη αυτή η διάκριση, διότι εκεί διαχωρίζεται το Project Management από μια διευρυμένη έννοια 

«επιστασίας ή συντονισμού». Μέχρι και σήμερα στην Ελληνική αγορά το διαδεδομένο μοντέλο παραγωγής έργων 

είναι κατά βάση ένα μοντέλο «συντονισμού», ειδικότερα στα μικρού και μεσαίου μεγέθους έργα. Είναι εύκολα 

ερμηνεύσιμο γιατί συνέβη αυτό και πως διαμορφώθηκε στο πέρασμα των δεκαετιών. Η συσσωρευμένη εμπειρία και 

ευρυμάθεια του επιστημονικού και τεχνικού προσωπικού της χώρας, σε συνδυασμό με την σχετικά μικρή κλίμακα 

και χαμηλή πολυπλοκότητα πολλών έργων, αλλά και των οικονομικών συνθηκών, οδήγησαν στην επικράτηση ενός 

μοντέλου «τα κάνω όλα και συμφέρω».  Η Διαχείριση Έργων ως διακριτή υπηρεσία οργάνωσης και παραγωγής, με 

εργαλεία και μεθόδους, δεν εμπεδώθηκε με το πέρασμα των ετών ως ικανή και αναγκαία συνθήκη για την παραγωγή 

έργων. Έως και σήμερα δεν υφίσταται «Μελετητικό Πτυχίο» κατά την έννοια του N.4412/16 για την «Διαχείριση 

Έργων – Project Management», ούτε είναι κοινή πρακτική σε συμβάσεις κατασκευής να αναφέρεται ο ρόλος του 

Project Manager και οι αρμοδιότες που εκχωρούνται από τον Κύριο του Έργου (ΚτΕ) σε αυτόν για την εκτέλεση της 

σύμβασης, κάτι που είναι κανόνας σε αγορές του εξωτερικού μέσω πρότυπων συμβάσεων.  

Υπό αυτή την έννοια λοιπόν, Project Management κάνουν όλοι και κανείς ταυτόχρονα. Έχοντας διασταλτικά 

αποδεχθεί στην γενική μας αντίληψη για την εκτέλεση έργων ως Διοίκηση Έργου, έναν γενικό συντονισμό με ad hoc 

χαρακτηριστικά, έχουμε εξαιρέσει από την  παραγωγική διαδικασία κρίσιμα και σημαντικά μέρη, με τεράστια 

προστιθέμενη αξία στο τελικό αποτέλεσμα. Η οργάνωση και διαχείριση της επικοινωνίας, ο χρονικός 

προγραμματισμός και καταμερισμός εργασιών και ευθύνης, οι διαχείριση κινδύνων και ρίσκου, ο έλεγχος και 

αναφορά προόδου, οι εγκαθίδρυση διαδικασιών διαχείρισης αλλαγών και συμβατική παρακολούθηση, είναι όλα 

αναπόσπαστα αλλά και διακριτά μέρη της Διοίκησης Έργου. Κυριότερα όμως, δυσκολευόμαστε να αντιληφθούμε ως 

«Έργο την Ομάδα». Αυτή η “end to end” προσέγγιση της Διοίκησης Έργου που «ευθυγραμμίζει» τις επιδιώξεις των 

μερών στον κοινό και τελικό στόχο, μετατρέπει τον ΚτΕ από «Αφεντικό» σε καταλύτη αποφάσεων και καλλιεργεί 

κοινή αντίληψη των εμποδίων και αλληλεξαρτήσεων με διαφάνεια και ομαδικότητα, είναι που εν τέλει θα επιφέρει και 

προστιθέμενη αξία στο τελικό προϊόν. 

Η μεγαλύτερη όμως «απειλή» είναι να περάσουμε σε μια νέα φάση, όπου θα εδραιωθεί η αντίληψη πως Project 

Management χρειάζονται μόνο τα πολύ μεγάλα έργα που όντως πραγματοποιούνται (ειδικά στο εξωτερικό με 

μοντέλα delivery partner). Σε μια φάση που «θα μετατρέψουμε» την Διοίκηση Έργου σε υπηρεσία πολυτελείας, η 

https://www.linkedin.com/in/sokratis-baltas-mciob-50184741/
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οποία δεν αφορά τα πολλά έργα που έρχονται μπροστά μας, αλλά εκείνα τα πολύ λίγα και σημαντικά με υπέρογκους 

προϋπολογισμούς και prestige. Στην εποχή μας που οι αλλαγές είναι συνεχείς και το περιβάλλον (θεσμικό, 

περιβαλλοντικό, κοινωνικό, τεχνολογικό) των έργων ολοένα και πιο πολύπλοκο και συνεχώς μεταβαλλόμενο, οι 

στόχοι και σκοποί κάθε έργου και συνεπώς κάθε επένδυσης, είναι πολλαπλοί (οικονομικοί, περιβαλλοντικοί, 

κοινωνικοί). Το εύρος της τεχνολογικής εξειδίκευσης, των διαθέσιμων λύσεων, των περιορισμών και των 

προκλήσεων  που καλείται κάθε έργο να αντιμετωπίσει απαιτούν την ολοκληρωμένη προσέγγιση Διοίκησης Έργου 

που εδράζεται στην αρχή ενός συνεργατικού μοντέλου οργάνωσης,  με προσδιορισμένες αρχές επικοινωνίας των 

μερών, ρόλων, επίλυσης διαφορών και εν τέλει επίτευξης τελικού σκοπού του έργου. Ενός σκοπού εναρμονισμένου 

και με τους παραδοσιακούς και μετρήσιμους στόχους κόστους, χρόνου και ποιότητας.  

Όσοι από τους δυνητικούς / μελλοντικούς επενδυτές & ΚτΕ, δημόσιους ή ιδιωτικούς, κάνουν την επιλογή να 

οργανώσουν τις επενδύσεις τους και τα έργα τους. σε όλο το φάσμα και εύρος ζωής ενός έργου (business case, 

feasibility, μελέτη, συμβασιοποίηση, κατασκευή, παράδοση), υιοθετώντας τις αρχές της Διοίκησης Έργου, μέσω και 

των κατάλληλων συνεργατών, όχι μόνο θα αυξήσουν σημαντικά την πιθανότητα επίτευξης των στόχων τους, αλλά 

θα είναι διαρκώς ενήμεροι και συμμέτοχοι στους κινδύνους, τις αλλαγές και τις ευκαιρίες. Είναι προ πολλού καιρός, 

ειδικά μετά την Οικονομική Κρίση, να μεταβάλουμε προς το καλύτερο και εναρμονισμένοι με τις διεθνείς πρακτικές  

το μοντέλο παραγωγής έργων. Είναι προφανές ότι είναι ζήτημα κλίμακας και κόστους. Ταυτοχρόνως όμως είναι και 

ζήτημα αντίληψης και κουλτούρας.  
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Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις  

 
 

Χορήγηση – παράταση ασφαλιστικής ικανότητας για τα έτη 2024-2025 

Εκδόθηκε η υπ’αρ. 12/6.3.2024 Εγκύκλιος του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, η οποία 
περιγράφει τις προϋποθέσεις για τη χορήγηση της σχετικής ικανότητας στους άμεσα ασφαλισμένους του e-
ΕΦΚΑ και στα μέλη οικογενείας τους από 1.3.2024 έως την 28.2.2025 ανά κατηγορία ασφαλισμένων αλλά 
και στους ανέργους. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ. 

1η Τροποποίηση Δημόσιας Πρόσκλησης Νο 17/2022 «Πρόγραμμα προεργασίας για ανέργους νέους, 
ηλικίας 18-30 ετών» 

Εκδόθηκε η υπ’ αρ. πρωτ.  242293/21.2.2024 τροποποίηση της υπ’ αρ. 17/2022 Πρόσκλησης του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, που περιέχει πληροφορίες για το πρόγραμμα 
προετοιμασίας ένταξης των άνεργων νέων 18-30 ετών που οργανώνει η Δ.Υ.Π.Α, με διάρκεια 7 
μηνών, με σκοπό την ένταξη τους σε τομείς που  έχουν σχέση με την ανάπτυξη. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ. 

Μετάθεση της υποχρεωτικής αργίας της 1η Μαΐου 2024 σε άλλη ημέρα 

Εκδόθηκε η υπ.’αρ. 15102/26.2.2024 ΥΑ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης (Φ.Ε.Κ Β’ 
1406/4.3.2024), με την οποία μετατίθεται η υποχρεωτική αργία της 1ης Μαΐου 2024 για τις 07 Μαΐου 2024 
και ημέρα Τρίτη.  

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ.  

Τριτοβάθμια εκπαίδευση – Ρυθμίσεις για το πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων 
ξένων πανεπιστημίων, στην Ελλάδα. 

Δημοσιεύτηκε ο ν. 5094/2024, με τίτλο «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη 
κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις», κομβικό στοιχείο του οποίου 
αποτελούν οι ρυθμίσεις για την εγκατάσταση, την οργάνωση και τη λειτουργία στην Ελλάδα 
παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων υπό τη μορφή Νομικών Προσώπων Πανεπιστημιακής 
Εκπαίδευσης. Κάθε παράρτημα - Νομικού Προσώπου Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (Ν.Π.Π.Ε.) αποτελεί 
νομικό πρόσωπο ειδικού σκοπού με νομική προσωπικότητα, μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, με 
αποκλειστικό σκοπό την παροχή υπηρεσιών ανώτατης εκπαίδευσης. Τα Ν.Π.Π.Ε., μετά από αδειοδότηση, 
αξιολόγηση και πιστοποίηση από κρατικά όργανα των προγραμμάτων σπουδών τους και των κτιριακών, 
εργαστηριακών και ερευνητικών υποδομών τους, θα απονέμουν ακαδημαϊκά αναγνωρισμένους τίτλους 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης. Επιπλέον, ο νόμος περιλαμβάνει: α) οργανωσιακές αλλαγές στη δομή του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστήμιου Θράκης (Δ.Π.Θ.) β) ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό και στην αναβάθμιση 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστήμιου (Ε.Α.Π.) γ) διατάξεις βελτίωσης της λειτουργίας των δημόσιων 
Πανεπιστημίων (όπως, ενίσχυση του αυτοδιοίκητου, της διοικητικής και οικονομικής αυτοτέλειας, της 
εξωστρέφειας των ΑΕΙ).  

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

 

 

https://diavgeia.gov.gr/search?advanced&query=ada:%226%CE%9D%CE%A3%CE%9846%CE%9C%CE%91%CE%A0%CE%A3-%CE%A944%22&page=0
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/%CE%A8%CE%9B%CE%9F%CE%A64691%CE%A92-%CE%92%CE%9A%CE%99
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240201406
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240100039
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04. ΤΑ ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΕ 
 

 
 
 
 

 
Φορολογική νομοθεσία 

 

 

ΔΕΕ C- 674/22 – Υποχρέωση επιστροφής ΦΠΑ και καταβολής τόκων (αναδρομική τροποποίηση 

τρόπου υπολογισμού εκπεστέου ΦΠΑ) 

 
Στο πλαίσιο εξέτασης της υπόθεσης C-674/22 το δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης έκρινε ότι το δίκαιο 
της Ένωσης έχει την έννοια ότι δεν επιβάλλει την καταβολή τόκων προς υποκείμενο στον φόρο 
υπολογιζόμενων από της καταβολής ποσού φόρου προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ), το οποίο, στη 
συνέχεια, επιστρέφεται από τη φορολογική αρχή, όταν η επιστροφή αυτή προκύπτει, εν μέρει, από 
τη διαπίστωση ότι ο εν λόγω υποκείμενος στον φόρο, εξαιτίας λογιστικών σφαλμάτων στα οποία υπέπεσε, 
δεν άσκησε πλήρως το δικαίωμά του προς έκπτωση του καταβληθέντος για τα οικεία έτη ΦΠΑ επί 
των εισροών και, εν μέρει, από τροποποίηση, με αναδρομική ισχύ, του τρόπου υπολογισμού του 
εκπεστέου ΦΠΑ που αναλογεί στα γενικά έξοδα του εν λόγω υποκειμένου στον φόρο, όταν ο τρόπος αυτός 
καθορίζεται με αποκλειστική ευθύνη του υποκειμένου στον φόρο. 
 
Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

 
 

 

 
Εργασιακές σχέσεις & εργατική νομοθεσία  

 
 

ΔΕΕ  C-715/20:  Καταγγελία σύμβασης εργασίας ορισμένου χρόνου 

Με την υπ’ αρ. C-715/20 απόφαση του ΔΕΕ κρίθηκε ότι οι εργαζόμενοι ορισμένου χρόνου πρέπει να 
ενημερώνονται για τους λόγους για τους οποίους καταγγέλλεται με προειδοποίηση η σύμβαση 
εργασίας τους εφόσον προβλέπεται τέτοια ενημέρωση για τους εργαζομένους αορίστου χρόνου. 
Εθνική ρύθμιση η οποία προβλέπει τη γνωστοποίηση των λόγων αυτών μόνο στους εργαζομένους 
αορίστου χρόνου θίγει το θεμελιώδες δικαίωμα των εργαζομένων ορισμένου χρόνου για πραγματική 
προσφυγή. 
 
Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 
 

https://curia.europa.eu/juris/document/document_print.jsf;jsessionid=9D5BC637993029E661098ECB002A44DF?mode=req&pageIndex=0&docid=283051&part=1&doclang=EL&text=&dir=&occ=first&cid=3336248
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Οικονομικά μεγέθη μελών ΣΕΒ           
 

 
 
Τα ποσοστά αναφέρονται στο σύνολο: α) 33 χιλ. οικονομικών καταστάσεων χρήσης 2019 (ενεργητικό, ίδια κεφάλαια, πωλήσεις και 
κέρδη), β) των μισθωτών του ιδιωτικού τομέα (εργαζόμενοι), γ) των τακτικών αποδοχών και ασφαλιστικών εισφορών των 
ασφαλισμένων στον ΕΦKA (μισθοί και ασφαλιστικές εισφορές) και δ) των εσόδων από φόρο εισοδήματος νομικών προσώπων 
(φόροι). 
Πηγή: Εκτιμήσεις ΣΕΒ με βάση στοιχεία 2019 από ICAP, Υπουργείο Οικονομικών, ΕΦΚΑ, ΕΛΣΤΑΤ. 

Όραμα  

Οραματιζόμαστε την Ελλάδα ως τη χώρα, που κάθε 
πολίτης του κόσμου θα θέλει και θα μπορεί να 
επισκεφθεί, να ζήσει και να επενδύσει.  
Οραματιζόμαστε μια ανοιχτή, κοινωνικά υπεύθυνη και 
οικονομικά φιλελεύθερη χώρα-μέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, που προτάσσει την ισχυρή ανάπτυξη ως 
παράγοντα κοινωνικής συνοχής. Θέλουμε μια Ελλάδα 
δυναμικό κέντρο της ευρωπαϊκής περιφέρειας, με 
στέρεους θεσμούς, ελκυστικό κοινωνικό και οικονομικό 
περιβάλλον, που προάγει τις εξαγωγές, την καινοτόμο 
επιχειρηματικότητα, την παραγωγή και τις ποιοτικές 
υπηρεσίες, τη βιώσιμη ανάπτυξη, τη γνώση, τη 
συνοχή, τις ίσες ευκαιρίες και το κράτος δικαίου.       

 

Αποστολή  

Ηγεσία & Γνώση  
Ο ΣΕΒ διαδραματίζει ηγετικό ρόλο στον  

 

μετασχηματισμό της Ελλάδας σε μια παραγωγική, 
εξωστρεφή και ανταγωνιστική οικονομία, ως 
ανεξάρτητος και υπεύθυνος εκπρόσωπος της ιδιωτικής 
οικονομίας.  

Κοινωνικός Εταίρος  
Ο ΣΕΒ, ως κοινωνικός εταίρος που πιστεύει στη 
λειτουργία των θεσμών, προωθεί στα αρμόδια όργανα 
της Πολιτείας και της Ε.Ε. τις απόψεις και θέσεις της 
επιχειρηματικής κοινότητας.  

Ισχυρός Εκπρόσωπος  
Ο ΣΕΒ διαμορφώνει θέσεις, αναλύσεις και προτάσεις 
πολιτικής για την οικονομία, τη βιομηχανία, την 
καινοτομία, την απασχόληση, την παιδεία και τις 
εργασιακές δεξιότητες, τον κοινωνικό διάλογο, τη 
βιώσιμη ανάπτυξη, την εταιρική υπευθυνότητα.  

Φορέας Δικτύωσης  
Ο ΣΕΒ δικτυώνει τα μέλη του μεταξύ τους & με τα 
κέντρα αποφάσεων (εγχώρια και διεθνή), με στόχο τη 
δημιουργία προστιθέμενης αξίας

 

https://www.linkedin.com/company/sev-hellenic-federation-of-enteprises/
https://twitter.com/SEV_Fed
https://www.youtube.com/channel/UCAYjK0gqOe_WVHYRBagCfMQ
https://www.facebook.com/SEVfacts/

